广东南粤银行关于

与广东粤财金融租赁股份有限公司

重大关联交易事项的公告

一、关联交易概述

广东南粤银行股份有限公司（以下简称“本行”）董事

会于 2024 年 8 月 8 日审议通过《关于广东粤财金融租赁股

份有限公司重大关联交易的议案》，同意与广东粤财金融租

赁股份有限公司（以下简称“粤财金租”）开展余额不超过

人民币 8 亿元的同业借款业务。

粤财金租同时为本行国家金融监督管理总局定义的关

联方，与其进行的交易构成本行的关联交易。由于本次关

联交易金额超过本行上季度末资本净额的 1%，根据《广东

南粤银行关联交易管理办法》，已构成重大关联交易，经本

行内部审批程序后，应提交董事会关联交易控制委员会审

议，报董事会审批。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

粤财金租符合国家金融监督管理总局《银行保险机构

关联交易管理办法》规定的“所列关联方控制或施加重大

影响的法人或非法人组织”的情形，因此构成本行关联方。

（二）关联方基本情况

粤财金租于 2017 年 6 月正式开业，是广东首家省属金

融租赁公司。粤财金租注册资本为 10 亿元，由广东粤财投

资控股有限公司、明阳智慧能源集团股份公司和中国铁路

通信信号股份有限公司共同出资。粤财金租拥有“省属金

控集团+民营企业产业龙头+央企控股上市公司”的股东结

构，股东实力雄厚。粤财金租坚持立足广东省经济社会发

展大局，支持粤港澳大湾区建设，聚焦节能环保、智能装

备、5G 基建、公用民生、交通物流和现代农业等特色领域

展业，力争成为立足湾区、面向全国，具有行业竞争力的

一流金融租赁公司。

三、关联交易的定价政策

本行与粤财金租的关联交易遵循一般商业原则，不优

于对非关联方同类交易的条件，符合监管机构以及本行相

关管理制度。

四、关联交易的影响

本次关联交易为本行的正常授信业务，对本行正常经

营活动及财务状况无重大影响。

五、关联交易履行的审批程序

本行与粤财金租的关联交易已经本行内部审批程序，

并提交董事会关联交易控制委员会审议，报董事会审批通

过。董事会表决时，与该关联交易有利害关系人回避表决。

2024年8月8日，本行董事会第八届第五十七次审议通

过《关于广东粤财金融租赁股份有限公司重大关联交易的

议案》，表决结果为全票赞成。

六、独立董事的意见

本次关联交易事项在提交本行董事会审议前已获得独

立董事事前认可。此外，本行独立董事对本次关联交易发

表意见如下：

南粤银行拟与粤财金租开展余额不超过人民币 8 亿元

的同业借款业务。由于本次关联交易金额超过南粤银行上

季度末资本净额的 1%，已构成重大关联交易。

本次关联交易已提交董事会关联交易控制委员会审议

通过，并核查了与本关联交易相关的文件材料。

本次关联交易符合国家金融监督管理总局等监管部门

要求，符合《公司章程》《广东南粤银行关联交易管理办

法》及其它内部制度相关规定，南粤银行与粤财金租的关

联交易是正常业务经营所必需的，交易定价是以市场价格

为基础，体现公平交易、协商一致的原则，关联交易定价

合理、公平。

对于本次关联交易事项，我们一致同意该议案。

特此公告。

广东南粤银行股份有限公司

 2024 年 8 月 22 日